各位

2023 年 2 月 28 日

アスパラントグループ株式会社

（お問い合わせ先）浜田 康彦

電話：03-3568-2572（代）

メール：agir@aspirantgroup.jp

FCM 株式会社の株式譲渡のお知らせ

アスパラントグループ株式会社（以下、「弊社」）が運営する AG2 号投資事業有限責任組合

は、保有する FCM 株式会社（以下、「FCM」）の全株式に関する譲渡契約を、2022 年 11 月 10

日付で、株式会社松尾製作所（以下「松尾製作所」http://www.kk-matsuo-ss.co.jp/ ）と締結

し、2023 年 2 月 28 日、譲渡が完了いたしました。

松尾製作所は、愛知県を主な拠点とし、自動車向けのバネやプレス、樹脂加工部品などを開

発、製造、販売されております。

FCM は、電子部品等の金属メッキ加工や化学処理加工を主たる業務とする電子機能材事業と、

電線用導体などの伸線加工を主たる業務とする導電機能材事業を行っております。弊社は、FCM

への資本参加後、経営基盤構築によるインフラ整備、高収益分野への注力による収益性改善、

設備投資や新たな加工技術の研究開発等による成長支援に取り組んでまいりました。

松尾製作所は、今後の成長戦略の一つとして、自動車部品の高度化・電子化に対応した機能

部品、及び EV/connected/Maas に対応した先進的部品の供給体制構築を掲げられており、同戦

略を推進する一環で、FCM のメッキ加工技術をご評価いただき、この度本件譲渡に至りまし

た。弊社としては、本件譲渡後に、FCM が 松尾製作所の広汎なネットワークやリソースによる

支援を受け、自動車部品向けのメッキ加工領域での協業を通じて、更なる成長・発展を目指す

ことができると考えております。

以上

■ 添付資料

松尾製作所のリリース「ＦＣМ株式会社 子会社化のお知らせ」

mailto:agir@aspirantgroup.jp
http://www.kk-matsuo-ss.co.jp/

2023年 2月 28日

各 位

株式会社 松尾製作所

取締役社長 松尾 基

ＦＣМ株式会社 子会社化のお知らせ

当社は、本日アスパラントグループ株式会社の運営ファンドが保有する FCM株式会社の

全株式を取得し、子会社化しましたので、お知らせいたします。

FCM 株式会社を子会社化したことで、従来の自動車部品製造業に、電子部品へのめっき

加工や化学処理加工を行う電子機能材事業と電線用導体などの伸線加工を主とした導電機

能材事業が加わり、お客様に提供できるサービスがより充実し、事業規模の拡大が期待でき

るもの、と考えております。

また FCM株式会社にとりましても、同様に新たなお客様とのお取引が始まることが期待で

きます。

つきましては、両社とも役員をはじめ従業員一同、お客様の信頼を第一に、全力を尽くす

所存でございます。引き続きご支援ご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。

【会社概要】

会社名  FCM株式会社

設立年月 1949年６月

資本金  100百万円

従業員数 317名（2022年３月 31日現在）

代表者  取締役社長 川森晋治

【工場所在地】

本社大阪神路工場 〒537-0003 大阪市東成区神路三丁目 8番 36号

大阪深江北工場  〒537-0001 大阪市東成区深江北一丁目 16番 17号

富山工場     〒939-2366 富山県富山市八尾町保内二丁目 3番 6号

京都工場     〒601-8107 京都市南区上鳥羽南唐戸町 100番地

以 上